Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «03» ноября 2016 г.        № 1406

О мерах по обеспечению безопасности людей

на водных объектах Некрасовского муниципального

района в осенне-зимний период 2016-2017 годов

               В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года      № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утвержденными постановлением Администрации  Ярославской области от 22.05.2007г. № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области,  в целях обеспечения безопасности людей и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах, руководствуясь Уставом Некрасовского муниципального района, Администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Некрасовского муниципального района в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

2. Назначить заведующего отделом по ВМР, ГОЧС администрации Некрасовского МР, ответственным за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах района и организацию взаимодействия по предотвращению несчастных случаев с людьми на водоемах в осенне-зимний период 2016-2017 годов с  администрациями сельских поселений, с государственной инспекцией по маломерным судам Главного управления МЧС России по Ярославской области (далее - ГИМС),  ГКУ ЯО «Центр обеспечения действий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям», Ярославской региональной общественной организацией «Ярославское общество спасания на водах».

3. Рекомендовать главам сельских поселений  (Терехова Е.В.,  Лосев В.А., Стариннов Ю.В.) до 10 ноября 2016 года:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              3.1. Принять муниципальные правовые акты, разработать и  утвердить  планы    мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории сельских поселений, в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

3.2.  В срок до 15 ноября 2016 года  проинформировать о проделанной работе отдел по ВМР, ГОЧС Администрации Некрасовского муниципального района.

4. Начальнику управления образования Некрасовского МР Балуевой Н.Н.:
4.1. Организовать в детских дошкольных и образовательных учреждениях района проведение родительских собраний по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах.

4.2. Спланировать  в образовательных учреждениях района проведение занятий по мерам безопасности детей на льду водоемов.
5. Начальнику  МУ МФЦ «ЕДДС Некрасовского МР» Таланову В.И.:

5.1. Обеспечить ежедневный сбор сведений  по результатам мониторинга состояния ледовых поверхностей водоемов в местах несанкционированных пеших ледовых переходов.

5.2. В соответствии с согласованным регламентом действий дежурных служб района и области принимать меры к экстренному реагированию на все происшествия, в том числе связанные с угрозой безопасности людей на водных объектах.
6. Заведующему отделом по ВМР, ГОЧС Зубрицкому С.С.:
Организовать контроль выполнения плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2016-2017 годов. В срок до 20.11.2016 года  проинформировать о проделанной работе Главное управление МЧС России по Ярославской области.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений расположенных на территории района, провести работу с персоналом по разъяснению мер безопасности на льду водоемов.
8. Рекомендовать редакции газеты «Районные будни» (Репина Т.В.)  опубликовать  все нормативные правовые акты, принятые  органами местного самоуправления района  по вопросам безопасности людей на водных объектах,  регулярно информировать население о проводимых профилактических мероприятиях и правилах поведения  людей на водных объектах в период ледостава и паводка.

9. Контроль  исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Некрасовского МР Видасова В.Б.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального района                                        Н.В. Золотников
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы  района                                                  О.А. Манафова
Заведующий юридическим отделом                                    Ю.Е. Будилко

Копии направить:

-Главам сельских поселений;
-Начальнику МУ «МФЦ ЕДДС Некрасовского МР»;
-Начальнику ОМВД по Некрасовскому району;
-Начальнику управления образования;
-Главному врачу ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»;
-Заведующему отделом по ВМР, ГОЧС;
-Секретарю административной комиссии;
-Главному редактору газеты  «Районные будни".
4-13-73

Зубрицкий С.С.
Приложение
                                                                                                к  Постановлению Администрации

                                                                                                Некрасовского МР

                                                                                                от  «     »                   2016 г. № ____
ПЛАН
основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах Некрасовского муниципального района в осенне-зимний период 2016-2017 годов
	 №
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Исполнители
	Прим.

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ по вопросам обеспечения безопасности населения на водоемах в осенне-зимний период 2016-2017г.г.
	 до 02 ноября

	Председатель КЧС и ОПБ района

	2.
	Подготовить предложения по назначению должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля мест массового отдыха населения, подлёдного лова рыбы  рыболовами-любителями на водных объектах.

	до

 01 ноября

	Отдел по ВМР, ГОЧС

	3.
	Подготовить проект постановления Администрации Некрасовского МР «О мерах по обеспечению безопасности людей

на водных объектах Некрасовского муниципального района в осенне-зимний период 2016-2017 годов».

	до

 01 ноября

	Отдел по ВМР, ГОЧС, юридический отдел

	4.
	По сведениям администраций сельских поселений составить сводные Перечни:

- мест, небезопасных для выхода населения на водоемы в период ледостава и весеннего паводка;

-мест несанкционированных ледовых пешеходных троп.
	до
10 ноября

	Отдел по ВМР, ГОЧС.

Главы сельских поселений

	по согласованию

	5.
	Представить письменную информацию в ГИМС ГУ  МЧС РФ по ЯО  и департамент региональной безопасности о проведении мероприятий по подготовке  и обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период
	до
 20 ноября

	Отдел по ВМР, ГОЧС.

Главы сельских поселений

	по согласованию

	6.
	Провести комиссионную проверку:
 - установки информационных знаков безопасности и оборудования заградительных препятствий в местах съезда на лед автотранспорта.

- размещения на водоемах в период ледостава и паводка, в местах с массовым пребыванием людей, памяток по мерам безопасности людей
	ноябрь-декабрь;

март-апрель
	Отдел по ВМР, ГОЧС,

Главы сельских поселений

инспекция ГИМС

	по согласованию

	7.
	Оказать  методическую помощь администрациям сельских поселений в подготовке памяток (листовок) с правилами поведения, мерами безопасности людей на водоемах в период ледостава и паводка.
	ноябрь- март
	Отдел по ВМР, ГОЧС.

	8.
	Организовать публикации в газете «Районные Будни» информационных материалов по обеспечению безопасности людей на водоемах в период ледостава и паводка.
	ноябрь-апрель
	Отдел по ВМР, ГОЧС,
Главы сельских поселений
Редакция газеты «РБ»
	по согласованию

	9.
	Принять участие в работе оперативных групп, сформированных администрациями сельских поселений, для совместного патрулирования в целях соблюдения правопорядка на водоёмах в соответствии с законом Ярославской области от  03.12.2007г. № 100-з «Об административных правонарушениях»
	ноябрь-апрель
	Административная комиссия,
уполномоченный администрации сельского поселения на решение задач в области ГО ЧС, Отдел по ВМР ГОЧС,
инспекция ГИМС
	по согласованию

по согласованию

	10.
	Принять участие в мониторинге состояния ледовой  поверхности водоемов
	Весь период ледостава и весеннего паводка
	Отдел по ВМР, ГОЧС,

уполномоченный администраций сельских поселений на решение задач в области ГО ЧС
	по согласованию

	11.
	Обеспечить сбор сведений  по результатам мониторинга состояния ледовых поверхностей водоемов в местах несанкционированных ледовых пешеходных троп (пеших переходов)

	Ежедневно, согласно табелю срочных донесений
	Начальник МУ МФЦ
 «ЕДДС Некрасовского МР»

	12.
	Принять участие в организации проведения мероприятия по оборудованию ледовых пеших  троп для удобства перехода людей по льду водоемов при достижении безопасной толщины льда, и безопасную их эксплуатацию путём развёртывания на них спасательных постов в соответствии с требованиями Правил  охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждённых постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области».

	при достижении безопасной толщины льда
	Отдел по ВМР, ГОЧС,

уполномоченный администрации сельского поселения на решение задач в области ГО ЧС, Начальник МУ МФЦ
 «ЕДДС Некрасовского МР»
	по согласованию

	13.
	Разрабатывать проекты НПА по запрету выезда населения на автотранспорте и снегоходах на ледовые поверхности водоемов   в период ледостава и паводка.

	ноябрь - декабрь;

март-апрель.
	Отдел по ВМР, ГОЧС

	14.
	Организовать проведение профилактической работы в муниципальных учреждениях образования, здравоохранения и культуры.
	ноябрь-декабрь, март-апрель
	Руководители структурных подразделений администрации района и подведомственных муниципальных учреждений.

Отдел по ВМР, ГОЧС
	по согласованию